
ODEPA 

   

 

Acta de evaluación de ofertas 
Licitación pública  

“Servicio de Mantenimiento y Rep. Equipos”  
 ID N° 688-3-LE24 

1. Antecedentes de reunión de la comisión evaluadora 

Fecha: 26/03/2024 

Hora: 14:00 

Integrantes de la comisión evaluadora:  

• Douglas Henríquez Mesa, analista de proyectos del Departamento de Computación e Informática de 
la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

• Hernán Vargas Rodríguez analista de proyectos del Departamento de Computación e Informática de 
la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

• Daniel Muñoz Ibaceta, coordinador de ingeniería del Departamento de Computación e Informática 
de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias. 
 

2. De la Licitación 
 
En Santiago, con fecha O4 de marzo del 2024, la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, en adelante Odepa, 
publicó en el portal www.mercadopublico.cl , las bases de licitación pública para la contratación del “Servicio 
de Mantenimiento y Rep. Equipos” cuyo número de identificación en el Sistema de Información de Compras 

y Contratación Pública fue el ID N° 688-3-LE24. 

 
3. Evaluación administrativa 

 
Dentro del plazo y el cierre de su publicación, el 20 de marzo del 2024, según consta en el Acta de Apertura 

Electrónica del portal www.mercadopublico.cl, se aceptaron y rechazaron las siguientes ofertas: 

Proveedor Nombre Oferta 
Aceptar/Rechazar 

Requisitos 

COMUNICACIONES 

Y TECNOLOGÍA S.A. 

Servicio de Mantenimiento y Reparación de los Equipos de 

Continuidad Operativa del Datacenter 

ACEPTADA 

INVERSIONES Y 

PROYECTOS SPA 

Servicio de Mantenimiento y Reparación de los Equipos de 

Continuidad Operativa del Datacenter 

ACEPTADA 

4. Evaluación técnica y económica 

4.1 Criterios de evaluación 

Las ofertas técnicas fueron evaluadas considerando los criterios y pauta de evaluación contenidos en el 

numeral 13 EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA de las Bases Administrativas. Los criterios de evaluación y su 

ponderación son los siguientes: 

Experiencia institucional Experiencia equipo de trabajo 

Criterios de evaluación Ponderación 

1. Precio 35% 

http://www.mercadopublico.cl/
lcepeda
ODEPA

27/03/2024

204



ODEPA 

   

 

2. Experiencia del oferente 24% 

3.  Certificaciones de la empresa 24%  

4.  Certificaciones y competencias del equipo de trabajo 16%  

5.  Cumplimiento de requisitos formales de presentación de la oferta 1%  

Total 100% 

 

5.  Propuesta de adjudicación 

Por lo tanto, y en consideración a los resultados de la evaluación precedente, en Santiago, con fecha 26 de 

marzo del 2024, la Comisión Evaluadora de las Ofertas Técnicas y Económicas designada para estos efectos 

mediante Resolución Exenta N° 83 año 2024, declara bajo juramento que no tiene ningún tipo de conflicto de 

interés para actuar como evaluadora de las ofertas recibidas, recomendando declarar DESIERTO el proceso 

de licitación pública para la contratación del “Servicio de Mantenimiento y Rep. Equipos ”, identificado en el 

portal www.mercadopublico.cl bajo el ID N° 688-3-LE24.  

Motivo: Propuesta presentada por COMUNICACIONES Y TECNOLOGÍA S.A y propuesta presentada por 

INVERSIONES Y PROYECTOS SPA, No cumplen con lo expuesto en el numeral 6.3 Requisitos obligatorios “El 

incumplimiento de los siguientes requisitos constituirá una causa de inadmisibilidad de la propuesta, por lo 

que no será evaluada al momento de ofertar sus servicios en la presente licitación”.  No presentan 

Curriculum del personal encargado de las mantenciones del Grupo Electrógeno, es importante destacar que 

se debe detallar la experiencia en mantención del equipo anteriormente expuesto; con un mínimo 3 años de 

experiencia. 

 

Douglas Henríquez Mesa 
Analista de proyectos del Departamento de Computación e Informática de la Oficina de Estudios y Políticas 

 
 
 

Hernán Vargas Rodríguez 
Analista de proyectos del Departamento de Computación e Informática de la Oficina de Estudios y Políticas 

Agrarias. 
 
 
 
 

Daniel Muñoz Ibaceta  
Coordinador de ingeniería del Departamento de Computación e Informática de la Oficina de Estudios y 

Políticas Agrarias. 
 




